BASHKIA -
TIRANE

URDHERESE

Nr.i&ES‘\;)/ , daté Q' L2018

«MBI ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT NE TREGUN DHE MARKATEN E MBYLLUR
TE PAZARIT TE RI”

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9 pika 1/ 1.1 shkronja “a” dhe “b”, nenit 64, shkronja “a” t&
ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”; urdhéresés sé Kryetarit t& Bashkisé
nr. 25850, daté 26.08.2016 “Pér rregullat dhe kushtet e zénies sé hapésirés publike n& Bashkiné e
Tiranés” t& ndryshuar, me qéllim krijimin e njé ambienti sa mé t& pérshtatshém né funksion t€
ofrimit t& nj& shérbimi sa mé t& miré pér qytetarét e Tiranés, ruajtjen dhe mirémbajtjen e hapésirave

dhe pronave publike t& Bashkisé Tirang,
Urdhéroj

1. Qéllimi i késaj urdhérese &shté t& pércaktojé rregullat pér miréfunksionimin dhe organizimin
e aktivitetit né Tregun dhe Markatén e Mbyllur t& Pazarit té¢ Ri, duke krijuar bazén pér
funksionimin efikas t& kétij ambienti, me qéllim garantimin e njé konkurrencé t& drejté,
ofrimin e besimit dhe mbrojtjen e interesave t&€ konsumatoréve.

2. Subjektet tregtare q& jané pajisur me leje pér t& zhvilluar aktivitetin e tyre né tregun e pazarit
t& ri, i nénshtrohen detyrimeve t& parashikuara n€ urdhéresén nr. 25850, daté 26.08.2016 t&
Kryetarit t& Bashkisé “Pér rregullat dhe kushtet e z&nies s& hapé&sirés publike né Bashking e
Tiranés” t& ndryshuar, né lejen pér zhvillimin e aktivitetit dhe késaj urdhérese.

3. Rregullave dhe parashikimeve té késaj urdhérese i nénshtrohen edhe t& gjithé subj i
e i : ithé s & cile
jané s}.xpallur ﬁt'ues me ané t&é vendimit Vendimit t& Kryetarit nr. 6369/ fldaté Olébg)zk;%tlts ‘C‘;’l?t

shpall_Jen e subjekteve pérfitues pér marrjen me qira t€ njésive tregtare Markaté e.Mb 11 %
Pazarit t& Ri, né administrim t& Bashkis¢ Tiran€” dhe kang lidhur kontratat e qirasé b

4. Pérveg rregullave t& pérgjithshme t& parashikuara né€ urdhéresén nr. 25850, daté 26.08.2016
t¢ Kryetarit t&¢ Bashkis€ “Pér rregullat dhe kushtet e zénies s& hapésirés pul;like né l.3asi1kiné
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e Tiran€s” & ndryshuar, pér sa i pérket orarit dhe rregullave per zhvillimin © akivitet
zbatohen edhe rregullat e méposhtme:

Zhvillimi i aktivitetit do t& jeté sipas orarit dhe rregullave t& parashikuara né kété pike:

Aktiviteti i tregjeve dhe njésive té shitjes ambulante zhvillohet né té gjitha ditét e javes.

Orari i shitjes n& treg dhe pér njésité e shitjes ambulante pércaktohet né leje dhe mund t€
zgjaseé nga ora 6.00 deri n& orén 20.00.

Subjektet tregtare jané t& detyruar t& zbatojné né ményré rigoroze orarin si mé Sipér. Nuk

lejohet braktisja e tregut brenda koh&zgjatjes sé orarit t& pércaktuar (me pérjashtim {€ rasteve
kur tregtari &shté i pajisur me leje t& motivuar)

Me akte t& Kryetarit t& Bashkisé nése lind nevoja mund t& pércaktohet dité pushim né& tregun
fiks.

Me kérkesé té subjektit t& interesuar mund t&é pércaktohet dité pushim pér njésiné e shitjes
ambulante.

N& rast zhvillimi aktivitetesh dhe ceremoni, sipas njoftimit publik pérkatés, merren masa té
sigurohet lirimi i hapésirés s€ z&né sipas orareve t& pércaktuara nga administratori 1 tregut.
Pér subjektet giramarrés, orari i zhvillimit t& aktivitetit, pérveg sa parashikohet né pikat e
mésipérme do t& jeté sipas pércaktimeve né kontratén € qirasé.

Mallrat qé tregtohen dhe vendi i tregtimit do t& jené sipas pércaktimeve t& méposhtme:
Tregtarét jané t& detyruar t€ nxjerrin né shitje vetém artikujt e planifikuar pér sektorin té cilit
i pérkasin, g€ e cila &shté e pércaktuar né lejen pérkatése t& Bashkis€ per ushtrimin e
aktivitetit.

Nuk lejohet ekspozimi dhe shitja né t& nj&jtin vend e mallrave industriale dhe atyre ushqimore.
Té gjithé subjektet q€ € zhvillojné aktivitetin e tyre n& tregun € Pazarit t& Ri dhe né njésité e
Markatés sé Mbyllur duhet t€ tregtojné produkte cilésore dhe sipas standardeve t€ miratuara
nga autoritetet pérkatése, duke pérfshiré kétu, kushtet e mira higjiene sanitare, si gjaté ruajtjes
ashtu edhe gjaté ekspozimit p&r qytetarét, e vértetuar kjo sipas librezés shéndetésore t& l&8shuar
nga autoriteti pérkat€s.

Té gjithé subjektet tregtare, i nénshtrohen sistemit t& kontrollit periodik pér respektimin e
Kkérkesave té pércaktuara né ligjet pérkatése, n€ lidhje me kushtet higjiene sanitare t& tregtimit
t& produkteve dhe monitorimit t& gmimit t& vendosur, duke shmangur abuzimet dhe krijuar
mbrojtjen e nevojshme pér konsumatorin.

Sistemi i kontrollit siguron pér ¢do produkt, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
ushqimin, qé t& garantojé konsumatorét se produktet tregtohen, magazinohen dhe shiten né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né legjislacionin né& fuqi.

T& gjithé subjektet tregtare duhet t& zbatojné rregullat dhe parashikimet e pércaktuara né kété
urdhérese apo né akte t& tjera t€ q& normojné organizimin dhe funksionimin e ambienteve t&
jashtme dhe t€ brendshme t& Tregut t& Pazarit t& Ri.



